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единицами. Для решения этих проблем необходимо проводить более глубо-
кое исследование с использованием различных методов и теорий. 

В заключение, на основе применения фреймового анализа и широкого 
представительства фразеологического материала когнитивная фразеология 
приходит к целому ряду интересных и научно-лингвистически важных выво-
дов. 
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Түйіндеме: Мақала орыс тілді газет мəтінініңдегі жаңалықтар тақырыпта-

рының стилистикасының лексикалық ерекшеліктеріне арналған. «Комсомольская прав-
да» газетінің жаңалықтар тақырыптары талданады.  

Түйін сөздер: стилистика, газет мəтіні, тақырып, публицистикалық стиль. 
Аннотация: Статья посвящена лексическим особенностям стилистики заголов-

ков русскоязычного газетного текста. Анализируются новостные заголовки газеты 
«Комсомольская правда». 

Ключевые слова: стилистика, газетный текст, заголовок, публицистический 
стиль. 

Abstract: The article is about the lexical features of stylistics used in the Russian news-
paper text headlines. The headlines of the newspaper "Komsomolskaya Pravda" are analyzed. 

Keywords: stylistics, newspaper text, headline, publicistic style. 
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За последний год в русскоязычном газетном тексте стали исполь-
зоватся слова и словосочетания на тему «Войны», которые отошли в про-
шлое, но вновь активизировались: военная спецоперация, ядерная провока-
ция, массовые аресты, санкции, эвакуация, беженцы, наемники, капитуляция, 
спецслужба, минобороны, бомбежка, дезертиры, оружие, нацбатальоны, бое-
вики, артиллерия, бой, угроза, химические вещества, оборона, бронетранс-
портеры, зачистка, ядерная катастрофа, карательный отряд, атомный террор 
и другие. Наиболее часто встречаются следующие слова и словосочетания: 
минобороны составляет 37 единиц, беженцы - 22 единицы, провокация - 11 
единиц, спецоперация - 10 единиц. Примеры заголовков с использованием 
данных слов и словосочетаний:  

«Беженцам с Украины и Донбасса окажут медпомощь в России» 
(Комсомольская правда, 9 марта 2022); 

«Минобороны сообщило о наступлении на укрепрайоны украинских 
националистов» (Комсомольская правда, 26 марта 2022); 

«Минобороны: СБУ готовит на Донбассе очередную провокацию по 
«бучинскому» сценарию» (Комсомольская правда, 19 мая 2022); 

«Герой спецоперации «Z» старшина медслужбы Воронкова под арт-
огнем спасала раненых» (Комсомольская правда, 25 ноября 2022). 

Примеры глаголов на тему «Войны»: покушаться, эвакуировать, взять 
под контроль, заминировать, наступать, уничтожить, обстрелять, спасать, 
вызвать на допрос, поймать, расчищать, похищать, искоренить, запереть, 
сдаться, рушить, шантажировать, притеснять, ударить, забаррикадировать, 
оккупировать, воевать, вербовать и другие. Среди глаголов, наиболее часто 
употребляются следующие глаголы: спасать - 7 единиц, обстрелять - 6 еди-
ниц, заминировать - 4 единицы, уничтожить - 4 единицы: 

«Пограничный пост в Курской области обстрелян со стороны Украи-
ны» (Комсомольская правда, 9 апреля 2022); 

«Кого спасают на «Азовстали» и чьи дроны сбивают на территории» 
России (Комсомольская правда, 28 апреля 2022); 

«Минобороны: украинские националисты в Запорожской области за-
минировали автомобильный мост» (Комсомольская правда, 9 августа 
2022); 

«В Киеве уничтожили 50 тысяч русских книг, экс-генсек НАТО объяс-
нил, почему победа Украины так нужна США» (Комсомольская правда, 4 
сентября 2022). 

Так же для газетного текста характерно использование военного кли-
ше: 

«Боевики на «Азовстали» остались без «живого щита», а директор 
ЦРУ испугался утечек о сотрудничестве с Украиной» (Комсомольская прав-
да, 8 мая 2022). «Живой щит» – насильственное принуждение гражданского 
населения располагаться на территории или вблизи военных объектов. 
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«… у Зеленского захотели опустить «железный занавес» для изоляции 
от России» (Комсомольская правда, 10 июля 2022). «Железный занавес» – 
информационный, политический и пограничный барьер. 

Оценочная характеристика подчеркивается сложным термином: прила-
гательное + существительное. Например:  

«Минобороны: в Сумах готовится чудовищная провокация с примене-
нием опасных химических веществ» (Комсомольская правда, 9 июня 2022);  

«Наступление ВСУ под Балаклеей обернулось огромными потерями 
…» (Комсомольская правда, 9 сентября 2022);  

«… Кавасьневский дал катастрофический прогноз» (Комсомольская 
правда, 31 декабря 2022). 

Примечательным моментом является присутствие ряда числительных, 
которые несут значимую информацию и делают новости более доступными и 
понятными для читателей:  

«Минобороны одним ударом уничтожило более 100 неонацистов и 
иностранных наемников» (Комсомольская правда, 2 апреля 2022);  

«Минобороны: за день на Донбассе уничтожено 180 украинских нацио-
налистов» (Комсомольская правда, 19 апреля 2022). 

В связи с обостренной политической ситуацией в мире в заголовках ча-
сто используются имена собственные. Всплывают имена известных полити-
ков: Байден, Зеленский, Путин, Джонсон, Ле Пен и др.; названия междуна-
родных организаций: НАТО, ЕС, ЦРУ, ООН, МВФ и др.; названия стран и го-
родов: Донбасс, Украина, Россия, Киев, Москва, США, Китай и др. Примеры 
заголовков с использованием имен собственных: 

«Экс-генерал НАТО требует вторжения, а Украине предрекают де-
леж территорий или полное исчезновение» (Комсомольская правда, 16 июня 
2022); 

«Украину предупредили о ядерной катастрофе, а в ВСУ заметили 
опасное падение боевого духа» (Комсомольская правда, 27 июля 2022); 

«Владимир Путин наградил Героев России в Кремле: видео церемонии 
вручения «Золотых Звезд»» (Комсомольская правда, 8 декабря 2022). 

Таким образом, военная терминология и клише составляет 282 едини-
цы, оценочная лексика составляет 12 единиц, имена числительные 17 единиц, 
имена собственные 826 единиц. Исходя из данного анализа, наиболее часто 
употребляются имена собственные, в меньшей степени представлены воен-
ная терминология и клише, имена числительные и оценочная лексика. 
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